
 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

SODS  

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES 
 

 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

RESOLUÇÕES 

 

 

2021 

 

 
SODS/UFCG – ANO 2021 Nº 19                                    Campina Grande – Paraíba  

 

 

 



 

Boletim de Serviço/Resolução/SODS/UFCG – ANO 2021, Nº 19 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 06/2021  
Altera a componentes curriculares constantes na Resolução Nº 08/2016 
desta Câmara, e dá outras providências. 

A Câmara Superior de Pós-Graduação do Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas 
atribuições Estatutárias e Regimentais, e 
Considerando que o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política da UFCG detectou erro de nomenclatura e 
respectiva ementa na Resolução nº 08/2016 da CSPG, em duas disciplinas optativas do Curso de Mestrado em Ciência Política; 
Considerando que o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política da UFCG detectou a inexistência de disciplinas 
de tópicos especiais no Curso de Mestrado em Ciência Política; 
Considerando as peças constantes no processo SEI nº 23096.033166/2021-29, e 
À vista das deliberações do plenário, em reunião ordinária realizada no dia 04 de agosto de 2021,  
R E S O L V E: 

Art. 1º Alterar, na resolução 08/2016 da CSPG, a nomenclatura e ementa de disciplinas na estrutura curricular do Curso de 
Mestrado em Ciência Política.  

Parágrafo único. A alteração de que trata o caput deste artigo constitui-se de  
I – exclusão das disciplinas:  
a) Análise de Políticas Públicas e  
b) Participação Política e Movimentos Sociais na América Latina; e 
II – inclusão das disciplinas  
a) A Política das Políticas Públicas e  
b) Ciclos de Políticas Públicas. 
Art. 2º Inserir na grade curricular duas disciplinas de Tópicos Especiais, sendo uma delas de 2 (dois) e a outra, de 4 (quatro) 

créditos. 
Art. 3º As ementas e carga horária das disciplinas constantes nos incisos I e II do artigo 2º, passam a fazer parte desta 

Resolução na forma do Anexo.  
Art. 4º Os efeitos das alterações das quais trata esta Resolução retroagem aos semestres subsequentes a 2018. 

Câmara Superior de Pós-Graduação do Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina Grande, em Campina Grande, 
11 de agosto de 2021. 

MÁRIO EDUARDO RANGEL MOREIRA CAVALCANTI MATA 
Presidente 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 06/2021) 
  

 EMENTÁRIO 

Disciplinas: A Política das Políticas Públicas Créditos: 04 Carga horária: 60 horas 

Ementa: O objetivo do curso é introduzir conceitos, questões de pesquisa e desenvolvimentos recentes na análise política das 
políticas públicas. O curso partirá da introdução ao estudo das políticas públicas, com foco nos estágios do ciclo de políticas e, em 
seguida, cobrirá o enfoque específico da ciência política ao estudo das políticas públicas em suas principais dimensões como 
grupos de interesse, instituições, burocracia e participação social. 

Bibliografia:  
KINGDON, John W (2010). Agendas, Alternatives and Public Policies. 2 ed. pp. 1-20; 
196-208. 
LINDBLOM, Charles (2009). Muddling Through. In HEIDEMANN, Franscisco G., SALM, 
José Francisco. Políticas Públicas e Desenvolvimento. Brasília: UnB. Pp. 161-180. 
 ETZIONI, Amitai (2009). Mixed Scanning. In HEIDEMANN, Franscisco G., SALM, José 
Francisco. Políticas Públicas e Desenvolvimento. Brasília: UnB. Pp. 219-232 

 
 

Disciplina: Ciclos de Políticas Públicas Créditos: 04 Carga horária: 60 horas 

Ementa: Configurações teóricas sobre o Estado e suas políticas. 2. A política pública na perspectiva da Ciência Política. 3. As 
etapas do ciclo político-administrativo de políticas. 4. Abordagens analíticas: behaviorismo; incrementalismo; burocracia ao nível 
da rua; agenda-setting; fluxos múltiplos; equilíbrio pontuado; garbage can, policy learning; advocacy coalitions. As concepções 

RESOLUÇÕES – Câmara Superior de Pós-Graduação  



 

Boletim de Serviço/Resolução/SODS/UFCG – ANO 2021, Nº 19 

top-down, botton-up, e demand-driven. O ciclo das políticas públicas. Tipologias das policies arenas. Políticas públicas em 
ambientes federativos: casos selecionados. Abordagem introdutória sobre avaliação de políticas públicas. 

Bibliografia: 
DELEON, Peter. The historical roots of the field. The Oxford handbook of public policy, p. 39-57, 2006. 
FARIA, Carlos Aurélio Pimenta. Idéias, conhecimento e políticas públicas: um inventário sucinto das principais vertentes analíticas 
recentes. 2003. 
FREY, Klaus. Políticas públicas: um debate conceitual e reflexões referentes à prática da análise de políticas públicas no Brasil. 
Planejamento e políticas públicas, n. 21, 2009. 
HILL, Michael; HUPE, Peter. Implementing public policy: An introduction to the study of operational governance. Sage, 2008. 
HOWLETT, M.; RAMESH, M.; PERL, A. Política Pública: seus ciclos e subsistemas-uma análise de políticas públicas a partir das 
relações Estado e Sociedade. 2013. 
GELINSKI, C.R.O.G; SEIBEL, E. J. Formulação de políticas públicas: questões metodológicas relevantes. Revista de Ciências 
Humanas, Florianópolis, EDUFSC, v. 42, n. 1 e 2, p. 227-240, Abril e Outubro de 2008. 
MELO, Marcus André. Estado, governo e políticas públicas. O que ler na ciência social brasileira (1970-1995), v. 3, p. 59-100, 
1999. 
NELSON, Barbara. Public policy and administration: An overview. A new handbook of political science, p. 555-592, 1996. 

 

Disciplina: Tópicos especiais Crédito: 02 Carga horária: 30 horas 

Ementa: Não possuem ementário pré-definido. Visam proporcionar oportunidade de aprofundamento de estudos em temas não 
contemplados pelas disciplinas obrigatórias e eletivas. 
 

Bibliografia: Não possui bibliografia pré-definida 

 

Disciplina: Tópicos especiais Crédito: 04 Carga horária: 30 horas 

Ementa: Não possuem ementário pré-definido. Visam proporcionar oportunidade de aprofundamento de estudos em temas não 
contemplados pelas disciplinas obrigatórias e eletivas. 
 

Bibliografia: Não possui bibliografia pré-definida 

 
 
 
 

 

 

Boletim de Serviço/Resoluções – SODS ‒ UFCG  

Reitor: Antonio Fernandes Filho 
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Cavalcanti Mata  
Coordenadora da SODS: Maria do Socorro Pereira 

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.  
 

Publicado em Boletim de Serviço Eletrônico em 16 de agosto de 2021.  
 

 


